П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Россошь 30 июня 2017 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - федерального судьи Забрусковой Г.А.,

при секретаре судебного заседания Иващенко В.С., 

с участием гособвинителей: пом. Россошанского межрайпрокурора Воронежской области /ФИО1./ , /ФИО2./ , /ФИО3./ ,

подсудимого – /ФИО4./ ,

защитников – адвокатов /Клименко О.А./ , представившей удостоверение № и ордер №; /ФИО5./ , представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев, в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

/ФИО4./ , 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый /ФИО4./ совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

/ФИО4./ , имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения источника криминального дохода, занимался незаконными операциями с наркотическими средствами, в том числе их сбытом. В 

<

Дата обезличена> /ФИО4./ вступил в предварительный сговор с /Я/ лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в котором обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотического средства – марихуаны заинтересованным лицам на территории 

<

адрес>. 

В 

<

Дата обезличена> на берегу 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, /ФИО4./ и /Я/ , лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого постановлен обвинительный приговор, который вступил в законную силу, с дикорастущих растений конопли сорвали верхушечные части и листья, которые привезли к /ФИО4./ домой по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно предварительной договоренности о распределении ролей и обязанностей по совместному сбыту наркотического средства марихуаны между участниками группы, /ФИО4./ , путем высушивания и измельчения кустарным способом изготовил наркотическое средство марихуану и хранил ее по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. Так же /ФИО4./ , расфасовывал марихуану для удобства сбыта и непосредственно сбывал наркотическое средство марихуану. 

В свою очередь, /Я/ , лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в которых обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу, согласно обязанностей, распределенных между участниками группы, подыскивал потребителей наркотического средства марихуаны, устанавливал цену на сбываемую марихуану, назначал время, место сбыта и непосредственно сбывал наркотическое средство марихуану.

Полученные от сбыта марихуаны денежные средства /Я/ , лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого, 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в котором обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу и /ФИО4./ тратили на свои личные нужды.

Так, действуя целенаправленно и умышленно в интересах группы лиц по предварительному сговору, /Я/ -лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в котором обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу, в соответствии с отведенной ему в составе группы лиц по предварительному сговору ролью, 

<

Дата обезличена>, подыскал лицо, заинтересованное в приобретении марихуаны в количестве десяти стаканов, массой не менее 488,4 грамма – лицо под псевдонимом «/Ч/ », которому назначил место, время и цену сбываемого наркотического средства: 

<

Дата обезличена>, около 23 часов 15 минут, около магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 2500 рублей.

Продолжая умышленные действия в составе группы лиц по предварительному сговору, /Я/ - лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в которых обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу, посредством мобильной связи сообщил /ФИО4./ , что он подыскал лицо, заинтересованное в приобретении наркотического средства марихуана в количестве десяти стаканов массой не менее 488,4 грамма, и попросил 

<

Дата обезличена> приготовить указанное количество наркотического средства марихуаны к незаконному сбыту. После этого, /Я/ на автомобиле Опель Вектра, государственный регистрационный знак № приехал к /ФИО4./ домой по адресу: 

<

адрес>, после чего, /Я/ и /ФИО4./ на указанном автомобиле доставили в 

<

адрес>, приготовленную /ФИО4./ марихуану, массой 488,4 грамма, для последующего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел направленный на сбыт наркотического средства марихуаны, массой 488,4 грамма и желая достижения преступного результата, действуя группой лиц по предварительному сговору /Я/ и /ФИО4./ , 

<

Дата обезличена>, примерно в 23 часа 15 минут, в автомобиле Опель Вектра, государственный регистрационный знак № стоящем около магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> незаконно сбыл за 2500 рублей лицу под псевдонимом «/Ч/ », участвовавшему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОУР отдела МВД России по Россошанскому району, часть наркотического средства марихуана массой 18,9 грамма в высушенном состоянии. Оставшуюся часть наркотического средства марихуана массой 469,5 грамма, /Я/ и /ФИО4./ договорились сбыть лицу под псевдонимом «/Ч/ » 

<

Дата обезличена>.

В тот же день, наркотическое средство, приобретенное у /Я/ и /ФИО4./ , было добровольно выдано лицом под псевдонимом «/Ч/ », участвующим при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР отдела МВД России по Россошанскому району. 

После этого продолжая реализовывать преступный умысел направленный на сбыт оставшейся части наркотического средства марихуаны массой 469,5 грамма, /Я/ , действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, 

<

Дата обезличена>, примерно в 14 часов 50 минут, в автомобиле ВАЗ 21154, государственный регистрационный знак № стоящем около торгового центра 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> незаконно сбыл за 50000 рублей лицу под псевдонимом «/Ч/ », участвовавшему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОУР отдела МВД России по Россошанскому району, оставшуюся часть наркотического средства марихуана массой 469,5 грамма в высушенном состоянии.

В тот же день, данное наркотическое средство было добровольно выдано лицом под псевдонимом «/Ч/ », участвующим при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя», и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР отдела МВД России по Россошанскому району. 

Согласно справке об исследовании № от 

<

Дата обезличена> и заключению эксперта № от 

<

Дата обезличена> и № от 

<

Дата обезличена>, представленное на исследование вещество растительного происхождения, сбытое 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена>, /Я/ - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в отношении которого постановлен обвинительный приговор, который вступил в законную силу и /ФИО4./ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» лицу под псевдонимом «/Ч/ » является наркотическим средством марихуана массой 488,4 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам наркотических средств. 

Преступные действия /Я/ – лица, в отношении которого 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в которых обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу и /ФИО4./ , имели общую цель, совершались ими одним и тем же способом, в течение не продолжительного времени и охватывались единым умыслом. Поэтому их действия должны квалифицироваться как длящееся преступление.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого /ФИО4./ вину признал полностью и показал, что у него есть знакомый /Я/ , с которым они вместе учились, работали и поддерживали дружеские отношения, и который позвонил ему в 

<

Дата обезличена> ему, и предложил заработать денег, в которых нуждался как он, так и /Я/ , который собирался купить себе машину. При этом, /Я/ сказал, что надо найти дикорастущую коноплю и сбывать ее, сообщив, что знает где конопля произрастает, что видел растущую коноплю на лугу, недалеко от пляжа в 

<

адрес>. На предложение /Я/ он согласился. После этого, /Я/ приехал к нему на машине, они вместе поехали на то место, где нарвали дикорастущей конопли, привезли ее к нему домой, при этом, /Я/ сказал, что все сделает сам. /Г/ порезал коноплю и они оставили ее сушиться у него в сарае. Когда конопля высохла, /Я/ приехал к нему, все перебрал, перетер, то есть приготовил марихуану, которую они сложили в пакет и поехали в 

<

адрес>, поскольку /Я/ ему сказал, что уже нашел покупателей на эту марихуану. Вместе с пакетом марихуаны они с /Я/ на автомобиле последнего 

<

Дата обезличена>, приехали в 

<

адрес>, в общежитие /Я/ , где тот проживал, при этом, /Я/ все время с кем-то созванивался, договаривался, затем сказал, что договорился, и что надо ехать. По пути они забрали с собой девушку /Я/ , которая ничего не знала об их делах. Поздно вечером, они подъехали к магазину 

<

данные изъяты> на ул. 

<

адрес>, где остановились, затем увидели автомобиль ВАЗ-2115, серебристого цвета. В автомобиле было двое парней. /Я/ вышел на улицу, парень который повыше ростом, также вышел на улицу, /Я/ подошел к нему и они стояли общались. Позже он узнал, что это был /С/ , а второй, как известно уже, /Ч/ пересел к ним в автомобиль и попросил показать марихуану, он открыл пакет и /Ч/ сказал, что возьмет пока 5 коробков на пробу, после чего, он насыпал 5 спичечных коробков и передал /Ч/ и тот вышел из автомобиля, а через некоторое время вернулся /Я/ , который сев в машину сказал, что /С/ передал ему деньги в сумме 2500 рублей, но ему пока ничего отдавать не будет, поскольку надо заправить автомобиль и купить продуктов питания. После этого они разъехались. Он поехал ночевать к /Я/ , поскольку тот сообщил, что на следующий день им надо сбыть оставшуюся марихуану, пакет с которой они положили в багажник автомобиля /Я/ 

На следующий день /Я/ снова звонил, договаривался, затем сообщил ему, что марихуана понравилась и те ребята заберут у них всю марихуану, и сказал, что договорился о встрече. После этого, они на автомобиле /Я/ поехали на 

<

адрес>, где остановились около киоска 

<

данные изъяты> /Я/ сказал, чтобы он и его девушка /Ш/ ждали его на этом месте, а он пойдет один на встречу с этими ребятами. Забрав пакет с марихуаной, который все это время находился в багажнике автомобиля, /Я/ и пошел на встречу в район магазина 

<

данные изъяты> а они остались ждать /Я/ Спустя несколько минут, он решил пойти посмотреть, где /Я/ и почему он так долго не возвращается, когда он подошел к площадке около магазина 

<

данные изъяты> то увидел много людей вокруг /Я/ в гражданской одежде, испугавшись, он сел на маршрутку и уехал к себе домой.

Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается и просит суд строго его не наказывать, он просит суд назначить ему любой срок наказания, но условно, он больше никогда не совершит никакого преступления, у него маленький ребенок и он хочет сохранить свою семью, он рос без отца, жена росла без отца, он не хочет, чтобы сын повторил его судьбу.

Вина /ФИО4./ по данному эпизоду подтверждена доказательствами, представленными стороной обвинения:

Показаниями свидетеля /Ц/ , который суду показал, что в 

<

Дата обезличена> он работал оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по Россошанскому району. В 

<

Дата обезличена> им была получена оперативная информация о том, что группа лиц занимается на территории 

<

адрес> сбытом наркотических средств, марихуаны. Для установления связи с ними были установлены номера телефонов этих лиц, а также было установлено, что сбытом наркотических средств занимаются /Я/ и /ФИО4./ , после чего, принято было решение о проведении закупки наркотических средств у этих лиц. Были подобраны лица, которые согласились принять участие в этом мероприятии, пожелав, при этом, остаться неизвестными лицами, для чего, им были присвоены псевдонимы /Ч/ и /С/ , а так же были приглашены двое представителей общественности. О приобретении марихуаны, лица, согласившиеся принять участие в проверочной закупке, созвонились с /Я/ и договорились о приобретении марихуаны по цене 500 рублей за 1 спичечный коробок, а также о времени и месте встречи.

<

Дата обезличена>, около 22 часов он прибыл к магазину 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>, куда так же прибыли, приглашенные им и участвующие лица. Он предъявил всем для осмотра денежные купюры в сумме 2500 рублей, затем досмотрел /С/ и /Ч/ , при проведении досмотров ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Он сообщил /Ч/ и /С/ , вручив им 2500 рублей, что за данные денежные средства они должны будут приобрести наркотическое средство марихуану у одного из членов группы, состоящей из /Я/ и /ФИО4./ , после чего был проведен досмотр автомобиля ВАЗ 21154 г.н. № который предназначался для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. /Ч/ и /С/ сели в досмотренный автомобиль, а он вместе с представителями общественности сели в автомобиль ВАЗ 21103 и поехали за автомобилем, в котором находились /Ч/ и /С/ Проехав некоторое расстояние, автомобиль с /Ч/ и /С/ остановился на обочине дороги напротив кафе 

<

данные изъяты> а они на автомобиле ВАЗ 21103 остановились на расстоянии около 100 метров сзади, при этом автомобиль, в котором находились /С/ и /Ч/ , находился в зоне видимости. Они увидели, также, что на обочине дороги стоял автомобиль Опель Вектра, из которого вышел мужчина, а из автомобиля ВАЗ 21154 вышли /Ч/ и /С/ , они поздоровались друг с другом, затем, из автомобиля Опель Вектра, вышел еще один мужчина, в руках у которого находился пакет белого цвета, и который сел на заднее сиденье автомобиля Опель Вектра, куда проследовал и /Ч/ , а /С/ и второй мужчина остались стоять на улице. Затем, через несколько минут, из автомобиля Опель Вектра вышел /Ч/ , подошел к /С/ , затем они увидели, что /С/ пошел к автомобилю ВАЗ-21154 и сразу же вернулся, подошел к /Ч/ , после чего, тот снова сел в автомобиль Опель «Вектра» на заднее сиденье, затем, /Ч/ вышел из машины и что-то передал мужчине, который приехал за рулем автомобиля Опель Вектра, как теперь установлено, это был /Я/ 

После этого, /Ч/ и /С/ попрощались с /Я/ и разъехались по сторонам, а они на автомобиле ВАЗ 21103 проследовали за /Ч/ и /С/ Подъехав к магазину «Продукты» на 

<

адрес>, они остановились, все вышли из автомобиля. /Ч/ добровольно выдал бумажный сверток, при этом пояснив, что внутри него находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у мужчины в автомобиле Опель Вектра за 2500 рублей. Он развернул выданный бумажный сверток и предъявил его для осмотра всем присутствующим, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде. Он поместил указанный бумажный сверток в прозрачный полимерный пакет, который запаковал и опечатал. После этого были произведены досмотры /Ч/ и /С/ , а так же автомобиля, в ходе которых запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. 

Кроме того, 

<

Дата обезличена>, им для установления каналов поставки наркотических средств и распределения ролей в указанной группе была проведена проверочная закупка наркотического средства марихуана, в ходе которой /Я/ сбыл лицу под псевдонимом /С/ полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета в сухом и измельченном виде за 50000 рублей. Во время закупки /Я/ был задержан и дал признательные показания, а также сообщил, что наркотическое средство марихуана днем раньше они сбыли лицу под псевдонимом «/Ч/ вместе со своим знакомым /ФИО4./ 

Показаниями свидетеля /М/ , который суду показал, что 

<

Дата обезличена>, во второй половине дня, он находился около магазина 

<

данные изъяты> где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре автомобиля ВАЗ- 2115, который находился на площадке около торгового центра и около которого стояли несколько мужчин. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Стоявшие около указанного автомобиля молодые люди представились /Я/ и /С/ Сотрудник полиции предложил им добровольно выдать наркотические средства и предметы, добытые преступным путем. /Я/ выдал сотруднику полиции десять денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая и пояснил, что данные денежные средства он недавно получил от /С/ в автомобиле за то, что продал ему марихуану. После этого, /С/ достал из-под заднего сиденья автомобиля ВАЗ- 2115, и выдал сотруднику полиции полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, при этом /С/ пояснил, что данный пакет с веществом растительного происхождения ему недавно продал /Я/ как наркотическое средство марихуана за 50000 рублей. После этого, сотрудник полиции все упаковал, опечатал, составил документы, которые они все подписали.

Показаниями свидетеля /И/ , которая суду показала, что она проживает совместно со своим мужем /ФИО4./ 

<

Дата обезличена>, вечером, муж стал куда-то собираться, на ее вопрос, ответил, что едет в Богучар, где живет его друг /Т/ , которого она хорошо знает, после этого муж уехал. Спустя некоторое время, она позвонила /ФИО4./ , который ей сообщил, что он с /Я/ едет по делам в 

<

адрес>, и что ночевать домой не приедет. На следующий день утром, она снова позвонила мужу и он ей сказал, что еще находится в 

<

адрес>, но минут через 10 собирается выезжать.

Спустя некоторое время /ФИО4./ сам ей перезвонил и сказал, что у него возникли проблемы с полицией, приедет, все расскажет. Вечером муж приехал домой и рассказал, что они с /Я/ хотели продать наркотики, но их задержали сотрудники полиции. 

Показаниями свидетеля /Б/ , которая в судебном заседании пожелала воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, однако, из оглашенных по ходатайству стороны обвинения, показаний, в порядке ч. 4 ст. 281 УК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования и полученных в соответствии со ст. 11 УПК РФ, усматривается, что она проживает в 

<

адрес>. У нее есть сын /ФИО4./ , который совместно со своей женой проживает в 

<

адрес>. 

<

Дата обезличена>, ей на телефон позвонил сын и сказал, что у него возникли проблемы с сотрудниками полиции, а когда вечером вернулся домой, то рассказал, что они с /Я/ хотели продать наркотическое средство, но их поймали сотрудники полиции (т.2, л.д. 240-241).

Показаниями свидетеля /Ч/ , который в судебном заседании показал, что 

<

Дата обезличена>, по просьбе оперуполномоченного /Ц/ , он согласился принять участие в проверочной закупке наркотического средства у /Я/ и /ФИО4./ , в качестве закупщика. В тот же день, около 22 часов, они приехали к магазину 

<

данные изъяты> расположенному на 

<

адрес> где кроме него находились двое понятых и мужчина, которому был присвоен псевдоним /С/ Оперуполномоченный /Ц/ предъявил всем для осмотра денежные купюры на общую сумму 2500 рублей, досмотрел его и /С/ , в ходе досмотра ничего запрещенного, а так же денежных средств обнаружено не было. Затем сотрудник полиции вручил им деньги 2500 рублей и пояснил, что за данные денежные средства они должны будут купить 5 спичечных коробков марихуаны у /Г/ и /ФИО4./ . Также был досмотрен и автомобиль ВАЗ 21154, на котором они должны были передвигаться. Через некоторое время, на сотовый телефон /С/ позвонил мужчина и они договорились о встрече. Как он понял, звонил /Я/ После звонка, они с /С/ на автомобиле ВАЗ 21154, поехали на встречу с /Г/ и /ФИО4./ , а оперуполномоченный с понятыми поехали за ними на автомобиле ВАЗ 21103. Подъехав к месту, когда назначена была встреча, он увидел стоящий на обочине автомобиль Опель Вектра, черного цвета, остановившись, они подошли к данному автомобилю, из которого вышел /Я/ , они поздоровались и сообщили /Я/ о том, что смогут взять только пять спичечных коробков с марихуаной на пробу, а оставшуюся партию приобретут после того, как оценят ее качество. Через некоторое время из автомобиля Опель вышел /ФИО4./ с полиэтиленовым пакетом белого цвета в руках и показал, что внутри пакета находится марихуана в измельченном виде. После этого, он вместе со /ФИО4./ сел на заднее сиденье автомобиля Опель Вектра, при этом, на переднем сиденье автомобиля сидела девушка. В принесенный им лист бумаги /ФИО4./ отсыпал пять спичечных коробков марихуаны и передал сверток ему. Он спросил, кому отдавать деньги за марихуану, на что /ФИО4./ сказал, что лучше отдать /Я/ Он вышел из автомобиля и передал деньги /Я/ , после чего, попрощавшись они уехали с /С/ Подъехав к магазину 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> они остановились, туда подъехали следом за ними и сотрудник полиции с понятыми, после чего, он добровольно выдал сотруднику полиции бумажный сверток, в котором находилась приобретенная им марихуана. /Ц/ предъявил всем присутствующим содержимое бумажного свертка, после чего все опечатал, перевязал, затем досмотрел их с /С/ и автомобиль, в ходе досмотров ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля /С/ , который в судебном заседании показал, что 

<

Дата обезличена> он участвовал в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств у /Я/ и /ФИО4./ , по просьбе сотрудника полиции, на что он дал свое согласие. Обговорив детали с оперуполномоченным /Ц/ , он в присутствии других участников этого мероприятия позвонил, с сотового телефона на телефон /Я/ , номер которого ему дал /Ц/ , и договорился с ним о приобретении марихуаны. Они договорились встретиться, около 22 часов возле гостиницы, расположенной на трассе 

<

данные изъяты> 

Все лица, участвующие мероприятия прибыли на автомобилях к магазину «Продукты», расположенному на 

<

адрес>, где сотрудник полиции /Ц/ , в присутствии двух понятых, досмотрел его и второго участника под псевдонимом /Ч/ , а также автомобиль, на котором они должны были передвигаться, при этом, они осмотрели деньги, на которые должны были приобрести наркотическое средство марихуану у участников группы в составе /Я/ и /ФИО4./ Денег было 2500 рублей. После того, как их досмотрели и ничего запрещенного, а так же денежных средств обнаружено не было, сотрудник полиции вручил /Ч/ , осмотренные деньги в сумме 2500 рублей и пояснил, что за данные денежные средства /Ч/ должен будет приобрести 5 спичечных коробков марихуаны у /Г/ и /ФИО4./ .

В этот момент, ему на сотовый телефон позвонил /Я/ и сообщил, что готов встретиться. После чего, он и /Ч/ сели в автомобиль ВАЗ 21154 и поехали к указанному месту, а /Ц/ и представители общественности поехали за ними на автомобиле ВАЗ 21103. Подъехав к указанному месту, он увидел стоящий на обочине автомобиль Опель. Они подошли к данному автомобилю из него вышел /Я/ , они поздоровались, стали общаться. Через некоторое время из автомобиля вышел /ФИО4./ с полиэтиленовым пакетом белого цвета в руках и показал, что внутри пакета находится марихуана, в измельченном виде, он сообщил /Г/ что готовы купить только пять спичечных коробков марихуаны для пробы, а оставшуюся партию приобретут только после того, как убедятся в ее качестве. /Ч/ с указанным парнем сел на заднее сиденье автомобиля Опель Вектра, а он вместе с /Я/ остались стоять на улице. Через некоторое время /Ч/ вышел из автомобиля и попросил его дать лист бумаги, в которую можно насыпать марихуану, он достал из автомобиля и передал /Ч/ лист бумаги, после чего, тот вновь сел в автомобиль /Я/ Через некоторое время /Ч/ вышел из автомобиля и передал деньги /Я/ . После этого, они попрощались, и он вместе с /Ч/ поехал к магазину 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> где /Ч/ добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, в котором находилась приобретенная им марихуана. /Ц/ предъявил всем присутствующим содержимое бумажного свертка, после чего поместил бумажный сверток в прозрачный полиэтиленовый пакет, который запаковал и опечатал. После этого /Ц/ досмотрел как /Ч/ , так и его, и автомобиль, в ходе досмотров ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля /У/ , оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая будучи допрошенной в качестве свидетеля на предварительном следствии, с соблюдением норм уголовно-процессуального закона показала, что у нее есть знакомый /Я/ , с которым она, 

<

Дата обезличена>, созвонилась, и который сказал, что едет из 

<

адрес>, она предложила заехать за ней и покататься, на что /Я/ согласился, и около 22 часов вечера, /Я/ заехал за ней, она села на переднее сиденье, а на заднем сиденье находился /ФИО4./ , по разговору /Я/ и /ФИО4./ она поняла, что у них есть марихуана, которую они хотят продать. Через некоторое время /Я/ кто-то позвонил и они договорились о встрече на ул. 

<

адрес>. После этого они приехали на указанную улицу и остановились у здания с надписью 

<

данные изъяты> Через некоторое время рядом с ними остановился автомобиль ВАЗ- 2115, серебристого цвета. /Я/ сказал /ФИО4./ , чтобы тот отсыпал пол стакана марихуаны парню, который сядет в автомобиль, а сам вышел из автомобиля, к нему подошел парень, который вышел из автомобиля ВАЗ- 2115. Вышеуказанный парень о чем-то разговаривал с /Я/ , в это время из автомобиля ВАЗ -2115 вышел еще один парень, который сел к ним в автомобиль на заднее сиденье. /ФИО4./ хотел ему насыпать марихуану, но они не знали куда. Затем, они где-то нашли лист бумаги, в который при помощи спичечного коробка, /ФИО4./ насыпал какое-то количество марихуаны, после чего, парень вышел из их автомобиля, а /Я/ вернувшись сел за руль и они поехали в магазин 

<

данные изъяты> расположенный на 

<

адрес>. /Я/ сказал, что заработал 2500 рублей от продажи марихуаны и купил продуктов. На следующий день, то есть 

<

Дата обезличена>, утром, она слышала, что /Я/ с кем-то договорился по телефону о встрече в районе ТЦ 

<

данные изъяты> для того, чтобы продать оставшуюся марихуану. Около 15 часов дня, точное время она не помнит, они втроем стояли около киоска быстрого питания 

<

данные изъяты> в районе магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, затем /Я/ пошел в сторону ТЦ 

<

данные изъяты> а ее и /ФИО4./ просил подождать. У /Я/ был рюкзак, в котором лежала марихуана. Через некоторое время они увидели, что /Я/ встретился с парнем, подъехавшим на автомобиле ВАЗ- 2115 серебристого цвета, после чего был задержан, как они поняли, сотрудниками полиции. /ФИО4./ сразу после этого уехал домой в 

<

адрес> (т.2 л.д. 225-227).

Показаниями свидетеля /К/ , оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который будучи допрошенным в качестве свидетеля на предварительном следствии, с соблюдением норм уголовно-процессуального закона показал, что 

<

Дата обезличена>, он участвовал в качестве представителя общественности в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимым сотрудником полиции /Ц/ Для проведения закупки наркотических средств были приглашены двое людей которые пожелали остаться неизвестными и им были присвоены псевдонимы /Ч/ и /С/ 

<

Дата обезличена>, около 22 часов он, второй присутствующий, сотрудник полиции, /Ч/ и /С/ прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>, где /Ц/ предъявил всем для осмотра денежные купюры в сумме 2500 рублей. Затем, был проведен досмотр /С/ и досмотр /Ч/ , при проведении досмотров ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. /Ц/ сообщил /Ч/ , что за данные денежные средства он должен будет приобрести наркотическое средство марихуану у одного из членов группы, состоящей из /Я/ и /ФИО4./ , после чего был проведен досмотр автомобиля ВАЗ- 21154 г.н. № который предназначался для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. /Ч/ и /С/ сели в досмотренный автомобиль, а он, второй представитель и сотрудник полиции сели в автомобиль ВАЗ- 21103 и поехали за автомобилем, в котором находились /Ч/ и /С/ Проехав некоторое расстояние, в 23 часа 00 минут, автомобиль с /Ч/ и /С/ остановился на обочине дороги напротив кафе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Они на автомобиле ВАЗ- 21103 остановились на расстоянии около 100 метров сзади, при этом автомобиль ВАЗ- 21154 находился в зоне видимости. Так же, на обочине дороги стоял автомобиль Опель Вектра г.н. № Из автомобиля опель вышел мужчина, а из автомобиля ВАЗ-21154 вышли /Ч/ и /С/ , поздоровались друг с другом. Через некоторое время из автомобиля Опель Вектра вышел еще один мужчина, в руках у которого находился пакет белого цвета. После этого вышедший из автомобиля мужчина сел на заднее сиденье автомобиля Опель Вектра, куда, также, на заднее сиденье автомобиля, сел /Ч/ , при этом, /С/ и второй мужчина остались стоять на улице. Спустя некоторое время из автомобиля Опель Вектра вышел /Ч/ и подошел к /С/ , который, после этого, подошел к автомобилю ВАЗ- 21154, а затем вернулся к /Ч/ , который снова сел на заднее сиденье автомобиля Опель «Вектра». В 23 часа 15 минут, /Ч/ вышел из автомобиля Опель «Вектра» и что-то передал мужчине, который приехал за рулем автомобиля Опель Вектра. После этого, /Ч/ и /С/ попрощались с мужчиной, приехавшим на автомобиле Опель Вектра, сели в автомобиль ВАЗ 21154 и уехали, а они, на автомобиле ВАЗ- 21103 поехали за ними. Подъехав к магазину 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, они остановились, все вышли из автомобиля. /Ч/ добровольно выдал сотруднику полиции бумажный сверток, при этом пояснив, что внутри него находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у мужчины в автомобиле Опель Вектра за 2500 рублей. /Ц/ развернул выданный бумажный сверток и предъявил его для осмотра всем присутствующим, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде. Затем, /Ц/ поместил указанный бумажный сверток в прозрачный полимерный пакет, который запаковал и опечатал. После этого были произведены досмотры /Ч/ и /С/ , а так же автомобиля, в ходе которых запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было.

<

Дата обезличена>, он вновь был приглашен оперуполномоченным /Ц/ для участия в качестве представителя общественности в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у /Я/ и /ФИО4./ В качестве закупщика выступал человек под псевдонимом /С/ 

/Ц/ предъявил всем для осмотра денежные средства в сумме 50000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей каждая и пояснил, что данные денежные средства будут использованы при проведении ОРМ. Затем был проведен досмотр /С/ , в ходе которого при нем ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. /С/ были вручены денежные средства в сумме 50000 рублей. После вручения денег /Ц/ досмотрел автомобиль ВАЗ- 21154 г.р.з. № затем, /С/ сел в автомобиль, а он вместе с сотрудником полиции /Ц/ и вторым представителем общественности сели в автомобиль ВАЗ- 21103 и поехали за автомобилем, в котором ехал /С/ . Подъехав к торговому центру 

<

данные изъяты> /С/ остановился. Они остановились на расстоянии около 50 метров от него. Через некоторое время в автомобиль /С/ на переднее пассажирское сиденье сел /Я/ , который через несколько минут был задержан сотрудниками полиции. После того как сотрудники полиции закончили проведение осмотра места происшествия, сотрудником полиции /Ц/ был проведен личный досмотр /С/ , в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Кроме этого, /С/ выдал сотруднику полиции /Ц/ флеш-карту, при этом пояснил, что на нее записаны телефонные разговоры с /Я/ (т.2, л.д. 214-217).

Показаниями свидетеля /Е/ ,., оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который будучи допрошенным в качестве свидетеля на предварительном следствии, с соблюдением норм уголовно-процессуального закона показал, что 

<

Дата обезличена>, он участвовал в качестве представителя общественности в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимым сотрудником полиции /Ц/ Для проведения закупки наркотических средств были приглашены два человека, которые пожелали остаться неизвестными и им были присвоены псевдонимы /Ч/ и /С/ 

<

Дата обезличена>, около 22 часов, он, второй присутствующий, сотрудник полиции, /Ч/ и /С/ прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. /Ц/ предъявил всем для осмотра денежные купюры в сумме 2500 рублей. После этого был проведен досмотр /С/ и досмотр /Ч/ , при проведении досмотров ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. /Ц/ сообщил /Ч/ , что за данные денежные средства он должен будет приобрести наркотическое средство марихуану у одного из членов группы, состоящей из /Я/ и /ФИО4./ , затем, был проведен досмотр автомобиля ВАЗ -21154 г.н. № который предназначался для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. /Ч/ и /С/ сели в досмотренный автомобиль, а он, второй представитель и сотрудник полиции сели в автомобиль ВАЗ- 21103 и поехали за автомобилем, в котором находились /Ч/ и /С/ 

Проехав некоторое расстояние, в 23 часа 00 минут, автомобиль с /Ч/ и /С/ остановился на обочине дороги напротив кафе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Они на автомобиле ВАЗ- 21103 остановились на расстоянии около 100 метров сзади, при этом автомобиль ВАЗ- 21154 находился в зоне видимости. Так же, на обочине дороги стоял автомобиль Опель Вектра г.н. № Из автомобиля опель вышел мужчина, а из автомобиля ВАЗ- 21154 вышли /Ч/ и /С/ , они поздоровались друг с другом. Через некоторое время из автомобиля Опель Вектра вышел еще один мужчина, в руках у которого находился пакет белого цвета. После этого вышедший из автомобиля мужчина сел на заднее сиденье автомобиля Опель Вектра, куда также, на заднее сиденье, того же автомобиля сел /Ч/ 

/С/ и второй мужчина остались стоять на улице. Спустя некоторое время из автомобиля Опель Вектра вышел /Ч/ , подошел к /С/ , затем, /С/ подошел к автомобилю ВАЗ- 21154 и быстро вернулся к /Ч/ , после чего, /Ч/ снова сел на заднее сиденье автомобиля опель «Вектра». В 23 часа 15 минут, /Ч/ вышел из автомобиля опель «Вектра» и что-то передал мужчине, который приехал за рулем автомобиля Опель Вектра. После этого, /Ч/ и /С/ попрощались с мужчиной, приехавшим на автомобиле Опель Вектра, сели в автомобиль ВАЗ- 21154 и поехали. Они на автомобиле ВАЗ- 21103 поехали за ними и подъехав к магазину 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, остановились, все вышли из автомобиля. /Ч/ добровольно выдал сотруднику полиции бумажный сверток, при этом пояснив, что внутри него находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел у мужчины в автомобиле Опель Вектра за 2500 рублей. /Ц/ развернул выданный бумажный сверток и предъявил его для осмотра всем присутствующим, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, затем, /Ц/ поместил указанный бумажный сверток в прозрачный полимерный пакет, который запаковал и опечатал. После этого были произведены досмотры /Ч/ и /С/ , а так же автомобиля, в ходе которых запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было.

<

Дата обезличена>, он вновь был приглашен оперуполномоченным /Ц/ для участия в качестве представителя общественности в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у /Я/ и /ФИО4./ В качестве закупщика выступал человек под псевдонимом /С/ До начала проведения мероприятия, /Ц/ предъявил всем для осмотра денежные средства в сумме 50000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей каждая и пояснил, что данные денежные средства будут использованы при проведении ОРМ. Затем был проведен досмотр /С/ , в ходе которого при нем ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. /С/ были вручены денежные средства в сумме 50000 рублей. После вручения денег /Ц/ досмотрел автомобиль ВАЗ- 21154 г.р.з. № после чего, /С/ сел в этот автомобиль, а он вместе с сотрудником полиции /Ц/ и вторым представителем общественности сели в автомобиль ВАЗ- 21103 и поехали за автомобилем, в котором ехал /С/ Подъехав к торговому центру 

<

данные изъяты> /С/ остановился. Они также остановились на расстоянии около 50 метров от него. Через некоторое время они увидели, что в автомобиль к /С/ , на переднее пассажирское сиденье, сел /Я/ , который через несколько минут, был задержан сотрудниками полиции. После того как сотрудники полиции закончили проведение осмотра места происшествия, сотрудником полиции /Ц/ был проведен личный досмотр /С/ , в ходе которого ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После этого, /С/ выдал сотруднику полиции /Ц/ флеш-карту, при этом пояснил, что на нее записаны телефонные разговоры с /Я/ (т.2, л.д. 218-221).

Показаниями свидетеля /Н/ , оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который будучи допрошенным на предварительном следствии с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, показал, что 

<

Дата обезличена>, около 15 часов дня, он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в проведении осмотра места происшествия, в качестве понятого. Так же для участия был приглашен второй понятой. Осмотр проходил около торгового центра 

<

данные изъяты> где на площадке стоял автомобиль ВАЗ -2115, государственный регистрационный знак № и находилось несколько мужчин. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил участвующим в осмотре молодым людям, которые представились /Я/ и /С/ , а так же им, права и обязанности. /Я/ и /С/ было предложено добровольно выдать наркотические средства и предметы добытые преступным путем, после чего, /Я/ выдал сотруднику полиции десять денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая и пояснил, что данные денежные средства он недавно получил от /С/ в автомобиле за то, что продал последнему наркотическое средство марихуану. После этого, участвующий в осмотре /С/ достал из-под заднего сиденья автомобиля ВАЗ -2115, государственный регистрационный знак № и выдал сотруднику полиции полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, при этом /С/ пояснил, что данный пакет с веществом растительного происхождения ему недавно продал /Я/ , как наркотическое средство марихуана, за 50000 рублей. Затем сотрудник полиции все выданное упаковал и опечатал, об этом был составлен протокол (т.2, л.д. 230-232).

Кроме этого, вина /ФИО4./ в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду подтверждена:

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 

<

Дата обезличена>, в котором указано, что 

<

Дата обезличена> в 

<

адрес>, возле торгового центра 

<

данные изъяты> в автомобиле ВАЗ 2115 г.н. № был произведен сбыт наркотического средства марихуана (т.2, л.д. 2);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у /Я/ от 

<

Дата обезличена>, утвержденное заместителем начальника ОМВД России по Россошанскому району (т.2, л.д. 18-19);

- постановлением о проведении проверочной закупки наркотических средств у /Я/ от 

<

Дата обезличена>, утвержденное заместителем начальника ОМВД России по Россошанскому району (т.2, л.д. 102-103);

-протоколом осмотра денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены 1 денежная купюра достоинством 1000 рублей серия № 2 денежные купюры достоинством 500 рублей каждая серия №, №, 5 денежных купюр достоинством 100 рублей каждая серия №, №, №, №, № №, № (т.2, л.д. 24-28);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «/С/ » наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 29-30);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «/Ч/ » наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 31-32);

-протоколом досмотра транспортного средства, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при досмотре автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 33-34);

-протоколом добровольной выдачи лицом от 

<

Дата обезличена>, в котором указано, что лицо под псевдонимом «/Ч/ » добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения, приобретенный им у /Я/ и /ФИО4./ за деньги в сумме 2500 рублей, как наркотическое средство марихуана (т.2, л.д. 35-36);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «/Ч/ » наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 37-38);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «/С/ » наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 39-40);

-протоколом досмотра транспортного средства, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при досмотре автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 41-42);

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, согласно которому зафиксирован факт сбыта /Я/ и /ФИО4./ лицу под псевдонимом «/Ч/ » в автомобиле Опель Вектра, государственный регистрационный знак № стоящем около 

<

адрес> наркотического средства марихуана (т.2, л.д. 43-45);

-протоколом осмотра денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены 10 денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая: серия № серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия № (т.2, л.д. 107-111);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «/С/ » наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 112-113);

-протоколом досмотра транспортного средства, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при досмотре автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 114-115);

-протоколом досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого при личном досмотре лица под псевдонимом «/С/ » наркотических веществ и денежных средств обнаружено не было (т.2, л.д. 116-117);

-протоколом добровольной выдачи лицом от 

<

Дата обезличена>, в котором указано, что лицо под псевдонимом «/С/ » добровольно выдал из своего мобильного телефона флеш-карту с записями разговоров с /Я/ (т.2, л.д. 118-119);

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, согласно которому зафиксирован факт сбыта /Я/ лицу под псевдонимом «/С/ » в автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № стоящем около 

<

адрес> наркотического средства марихуана (т.2, л.д. 120-121);

-справкой от 

<

Дата обезличена>, согласно которой с флеш-карты выданной 

<

Дата обезличена> лицом под псевдонимом «/С/ » были скопированы аудиофайлы на CD диск (т.2, л.д. 136);

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которого в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № стоящего около 

<

адрес> в 

<

адрес>, был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а у /Я/ были изъяты 10 денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая: серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия № (т.2, л.д. 3-9);

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрен, изъятый 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № стоящего около 

<

адрес> в 

<

адрес>, полимерный пакет с веществом растительного происхождения(т.3, л.д. 7-8);

-протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены: изъятый 

<

Дата обезличена> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» бумажный сверток с наркотическим средством марихуана, изъятые 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № стоящего около 

<

адрес> в 

<

адрес>, 10 денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая: серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №. Также были осмотрены результаты ОРМ «негласная аудиозапись и негласная видеозапись» проведенные 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т.3, л.д. 11-17);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 

<

Дата обезличена> с участием /Я/ , согласно которого прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров между /Я/ и лицом под псевдонимом «/С/ » (т.3, л.д. 22-38);

-вещественными доказательствами: полимерный пакет с наркотическим средством марихуана общей массой 468,6 грамма, полимерный пакет с наркотическим веществом марихуана массой 18,7 грамма, 10 денежных купюр Банка России достоинством 5000 рублей каждая: серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, CD диск № и CD диск № с ОТМ «НАЗ, НВД», CD – R TDK серийный № с аудиозаписями (т.3, л.д. 9, 18-19, 39);

-справкой об исследовании №/НС от 

<

Дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящаяся в бумажном свертке, изъятом 

<

Дата обезличена> у лица под псевдонимом «/Ч/ », является наркотическим средством – марихуана, массой 18,9 грамма (т.2, л.д. 60-61);

-заключением экспертизы № от 

<

Дата обезличена> согласно которой представленное на экспертизу вещество изъятое 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № стоящего около 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством – марихуана, массой 469,5 грамма, на проведение экспертизы было израсходовано 0,90 грамм марихуаны. (т.3 л.д. 113-114)

- Заключением экспертизы № от 

<

Дата обезличена> согласно которой представленное на экспертизу вещество изъятое 

<

Дата обезличена> в ходе проведении ОРМ «Проверочная закупка» у лица под псевдонимом «/Ч/ », является наркотическим средством – марихуана, массой 18,8 грамма, на проведение экспертизы было израсходовано 0,10 грамм марихуаны (т.3, л.д. 1197-120); 

-выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которого наркотическое средство марихуана массой 488,4 грамма относится к крупному размеру наркотических средств (т.3, л.д. 122)

Сторона защиты просит суд принять в качестве доказательств стороны защиты подсудимого /ФИО4./ : признательные показания /ФИО4./ , которые он давал на предварительном следствии, будучи допрошенным как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого (т.3, л.д. 65-68,83-87); положительную характеристику с места жительства (т.3, л.д.97-98); справки от врачей нарколога и психиатра, согласно которым /ФИО4./ на учете не состоит (т.3, л.д.93-94), копию свидетельства о рождении ребенка, отцом которого он является (т.3, л.д.91).

Выслушав всех участников процесса, исследовав все, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты доказательства, суд приходит к выводу, что деяние, в совершении которого обвиняется /ФИО4./ имело место, оно является преступлением, и он виновен в его совершении. К такому выводу суд приходит на основании всесторонне, полно, и в достаточной мере, исследованных в судебном заседании, доказательств.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, подтверждающие виновность /ФИО4./ , добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, они относимы, допустимы, достоверны и достаточны для разрешения дела по существу. Более того, показания самого /ФИО4./ , данные им в ходе предварительного расследования, суд также расценивает как допустимые и достоверные, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, и в совокупности с другими доказательствами по делу, они полностью согласуются как с материалами уголовного дела, так и с показаниями свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования и подтвердивших свои показания в ходе судебного разбирательства, а также с показаниями свидетелей, допрошенных в ходе следствия и чьи показания были оглашены в судебном заседании, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для вывода о наличии у /ФИО4./ умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

У суда нет оснований сомневаться в показаниях свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой в части описания событий преступления и действий самого подсудимого /ФИО4./ Оснований для оговора подсудимого /ФИО4./ , судом не установлено.

Квалификацию действий /ФИО4./ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд считает правильной и обоснованной.

При определении вида и меры наказания подсудимому /ФИО4./ , исходя из требований ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, тяжесть совершенного преступления, которое в соответствии с законом относится к категории особо тяжких преступлений, а также, смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание /ФИО4./ , в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает признание /ФИО4./ своей вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние, а также то, что он исключительно положительно характеризуется по месту жительства, к уголовной ответственности привлекается впервые. Кроме этого, суд учитывает и состояние здоровья подсудимого.

Кроме этого, суд учитывает поведение подсудимого во время и после совершения им преступления, которое заключается в активном способствовании раскрытию и расследованию, совершенного им преступления, а также то, что сбытое наркотическое средство сразу же было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота, и никаких вредных последствий от действий /ФИО4./ ни для кого, не наступило.

Учитывая все эти обстоятельства, наряду с указанными выше обстоятельствами, в том числе и смягчающими наказание, установленными судом, а также материальное положение его семьи, довольно молодой возраст /ФИО4./ , и отсутствие у него надлежащего жизненного опыта, суд находит их в своей совокупности исключительными и считает возможным применить к /ФИО4./ положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая, что одним из принципов Уголовного законодательства РФ является принцип справедливости, закрепленный в ст. 6 УК РФ: наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновного, исходя из целей наказания, к числу которых относится не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении /ФИО4./ наказания в виде лишения свободы, реально.

По мнению суда реальное отбывание /ФИО4./ наказания в виде лишения свободы будет адекватной мерой государственно-правового реагирования на совершенное /ФИО4./ преступление. 

Назначение наказания подсудимому с применением ст. 73 УК РФ, за совершение особо тяжкого преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, будет противоречить принципу справедливости, и не соответствовать целям уголовного наказания.

В то же время, учитывая материальное положение семьи /ФИО4./ , наличие малолетнего ребенка в семье, суд считает, что достижение целей наказания, возможно без назначения /ФИО4./ дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание /ФИО4./ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения назначенного наказания, меру пресечения /ФИО4./ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу. 

Суд не усматривает, в данном случае, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку /ФИО4./ совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории особо тяжких и не позволяют суду, в данном случае, принять решение об изменении установленной законом категории преступления.

В соответствии п. 5 ст. 307 УПК РФ, в описательно-мотивировочной части обвинительного приговора должны содержаться сведения о принятых решениях по вопросам, указанным в ст. 299 УПК РФ, согласно которой судья в совещательной комнате должен разрешить необходимые вопросы, в том числе и как поступить с вещественными доказательствами (п.12). В данном случае, согласно справки к обвинительному заключению вещественные доказательства по делу хранятся в камере хранения вещественных доказательств МВД России по Россошанскому району, а именно: 

<

данные изъяты> однако, в данном случае, необходимости разрешать вопрос о судьбе вещественных доказательств нет, поскольку данный вопрос разрешен судьей при вынесении приговора в отношении /Я/ -лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в отношении которого 

<

Дата обезличена> постановлен обвинительный приговор, за совершение преступлений, связанных со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, в том числе, в которых обвиняется /ФИО4./ , приговор вступил в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /ФИО4./ виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ – три года лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении /ФИО4./ , в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Воронежа, начало срока отбытия наказания исчислять с 

<

Дата обезличена>.

Засчитать в срок отбытия наказания /ФИО4./ содержание под стражей с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, включительно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Г.А. Забрускова